
2 ISSN 1677-7050 2 Nº 181, quarta-feira, 19 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091900002

Nº 577 - NOMEAR

ALESSANDRO SANTOS BIAVATI para exercer o cargo de Chefe de
Serviço da Coordenação-Geral de Regularização Fundiária, da
Diretoria de Regularização Fundiária na Amazônia Legal, da
Subsecretaria de Regularização Fundiária na Amazônia Legal desta
Secretaria Especial, código FCPE 101.1.

DIOGO TELLES MARTINS PEREIRA

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA Nº 283, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem os arts. 4°, incisos I, XVII e XVIII, 21,
§ 5°, e 23 da Lei Complementar n° 73, de 10 de fevereiro de 1993,
tendo em vista o disposto no art. 44 da Resolução n° 1, de 14 de maio
de 2002, e considerando o procedimento de escolha de vagas de
lotação inicial aberto pelo Edital CS/AGU n° 17, de 5 de setembro de
2018, publicado no DOU de 6 de setembro de 2018, resolve:

I - Homologar e dar publicidade ao resultado da escolha de vagas
de lotação inicial processada nos termos do Edital CS/AGU n° 17, de 5 de
setembro de 2018, publicado no DOU de 6 de setembro de 201; e

II - Fixar a lotação e o exercício, na forma do Anexo, dos
Procuradores da Fazenda Nacional nomeados pela Portaria
Interministerial MF/AGU n° 390, de 31 de agosto de 2018, publicada
no DOU de 4 de setembro de 2018.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA

ANEXO

. Clas. Nome Opção/Lotação

. 034-A Alex Sandro Alencar Da Silva 1º Pato Branco

. 292 Hugo Leonardo Alves Nóbrega 1º Marabá

. 293 Guilherme Sippel Linden 2º Santarém

. 294 Marília Nadir De Albuquerque Cordeiro 1º Santarém

. 297 Jéssica Broetto Da Rosa 2º Porto Velho

. 298 Hugo Carvalho Fernandes 1º Porto Velho

. 301 Renato Nunes Pereira Leite 1º Santarém

. 302 Jonatan Henrique Branquinho De Deus 1º Rio Branco

. 314 Guilherme De Oliveira Villela 1º Macapá

. 228 Laerte Jaciel Scalco Acendino Macapá

. 230 Rafael De Azevedo Pinto Macapá

DESPACHO DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

Referência: Processo nº 00405.012604/2018-83. Afastamento do
País da Advogada da União DANIELA OLIVEIRA RODRIGUES,
matrícula Siape nº 2355292, lotada e em exercício na
Procuradoria-Geral da União, para participar da reunião ordinária
referente ao Subgrupo de Trabalho nº 12 ("SGT-12"), instaurado
no âmbito do Mercosul, na cidade de Montevidéu, Uruguai, de 2
a 4 de outubro de 2018, incluído o trânsito, com ônus para a
Advocacia-Geral da União. Autorizo.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA
Advogada-Geral da União

DESPACHO DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

Referência: Processo nº 00405.006458/2018-57. Afastamento do
País da Advogada da União SARA MARTINS GOMES LOPES,
matrícula Siape nº 2036240, lotada e em exercício na
Procuradoria-Geral da União, para participar da reunião Plenária
do Grupo de Trabalho sobre Suborno Transnacional da
Organização para Cooperação e Desenvolvimento Econômico
(OCDE), na cidade de Paris, França, no período de 7 a 13 de
outubro de 2018, incluído o trânsito, com ônus para Advocacia-
Geral da União. Autorizo.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA
Advogada-Geral da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.040, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria AGU nº 696, de 5 de dezembro de
2016, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
00405.015034/2018-83, resolve:

DESIGNAR

LEONARDO DE BRITO ARAÚJO, PSA - Profissional de Serviços
Aeroportuários, matrícula Siape nº 3036382, para exercer a função de
Especialista, código RGA 0002 (620021), da Coordenação-Geral de
Gestão Estratégica da Procuradoria-Geral da União.

ISABELLA MARIA DE LEMOS

PORTARIA Nº 1.041, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria AGU nº 696, de 5 de dezembro de
2016, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
00405.015034/2018-83, resolve:

DISPENSAR

JOSÉ GERALDO GOMES PEREIRA, Técnico, matrícula Siape nº
1285563, da função de Especialista, código RGA 0002 (620021), da
Coordenação-Geral de Gestão Estratégica da Procuradoria-Geral da
União, a contar de 9 de agosto de 2018.

ISABELLA MARIA DE LEMOS

SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA
PORTARIA Nº 157, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DE CONSULTORIA DA
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 1.663/AGU, de 2 de dezembro de
2009, alterada pela Portaria nº 247/AGU, de 12 de julho de 2013, e
considerando o que consta no Processo Administrativo nº
00404.002067/2018-73, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 144/AGU, de 17 de maio de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 18 de maio de 2018,
Seção 2, pág. 4, para considerar a concessão da pensão civil em
virtude do falecimento do servidor ELDO SCHREIBER
SAUERESSIG, a contar da data de publicação desta portaria, da
seguinte forma:

I - pensão vitalícia a MARIA BERNADETE PEIXOTO
SAUERESSIG, cônjuge, no valor correspondente a 50% (cinquenta
por cento) dos proventos da aposentadoria, com fundamento no art.
40, § 7º, inciso I, e § 18, e art. 37, inciso XI, da Constituição Federal,
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, c/c o art. 6º-A, parágrafo único, desta mesma Emenda,
introduzido pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de
2012, e o art. 2º, inciso I, e arts. 5º e 15, da Lei nº 10.887, de 18 de
junho de 2004; e art. 215; art. 217, inciso I, e art. 218, e art. 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, redação da Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015; e

II - pensão temporária a LUIZ SERGIO PEIXOTO
SAUERESSIG, filho, no valor correspondente a 50% (cinquenta por
cento) dos proventos da aposentadoria, com fundamento no art. 40, §
7º, inciso I, e § 18, e art. 37, inciso XI, da Constituição Federal,
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, c/c o art. 6º-A, parágrafo único, desta mesma Emenda,
introduzido pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de
2012, e o art. 2º, inciso I, e arts. 5º e 15, da Lei nº 10.887, de 18 de
junho de 2004; e art. 215; art. 217, inciso IV, alínea "b", art. 218, e
parágrafo único do art. 219, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, redação da Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA ARAUJO DE SIQUEIRA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 165, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO GABINETE DE
SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo art. 1º da Portaria nº 18, de 19 de abril de 2017, do Gabinete
de Segurança Institucional da Presidência da República, resolve:

NOMEAR

o servidor matrícula nº 909010 para exercer o cargo em comissão de
ASSESSOR TÉCNICO, Código DAS 102.3, no Departamento de
Assuntos da Câmara de Relações Exteriores e Defesa Nacional da
Secretaria de Assuntos de Defesa e Segurança Nacional do Gabinete
de Segurança Institucional da Presidência da República.

VALÉRIO STUMPF TRINDADE

DEPARTAMENTO DE GESTÃO

PORTARIA Nº 159, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO GABINETE DE SEGURANÇA
INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da subdelegação de competência que lhe foi conferida pelo art. 2º da
Portaria nº 18, de 19 de abril de 2017, do Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República, resolve:

DESIGNAR

os militares a seguir relacionados para exercerem a função de
ESPECIALISTA, Código GR II, na Secretaria de Segurança e
Coordenação Presidencial do Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República:
- 2º Sgt EB ISAIAS RAMOS DA SILVA; e
- Cb EB THIAGO DOS SANTOS FRANCISCO

ARMANDO MACHADO DE SOUSA

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

PORTARIA Nº 350, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA
INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelas alíneas "c" e "d" do
inciso I do art. 2° da Portaria n° 74-GSIPR, de 25 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União n° 231, de 2 de dezembro
de 2016, resolve:

Art. 1º Designar matrícula nº 912480 para a função de
Assistente - GR IV.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANER TESCH HOSKEN ALVARENGA

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA
INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 351 - Art. 1º Dispensar matrícula nº 909939 do encargo de
substituta eventual do Chefe, código DAS 101.2.

Nº 352 - Art. 1º Designar matrícula nº 908077 para o encargo de
substituto eventual do Chefe, código DAS 101.2.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JANER TESCH HOSKEN ALVARENGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-19T00:14:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




